
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA
PROTOCOLO: 2022/1371691
PORTARIA N° 4481/22, de 27 de outubro de 2022.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público: MARIA DE JESUS 
BARBOSA DOS SANTOS, para exercer o cargo de TÉCNICO SUPERIOR EM 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, lotado(a) na REITORIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 870575
RECOLOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM CONCURSO PUBLICO
PROTOCOLO: 2022/1371691           
PORTARIA N° 4482/22, de 27 de outubro de 2022. 
R E S O L V E:
RECOLOCAR, ELOISO MARTINS PIMENTEL, cargo de TÉCNICO SUPERIOR 
EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, PARA A ÚLTIMA COLOCAÇÃO DENTRE OS CLAS-
SIFICADOS do referido cargo, referente ao Concurso Público realizado pelo 
Edital nº 80/2019.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 870578
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
PROTOCOLO: 2022/1348941          
PORTARIA N° 4429/22, de 27 de outubro de 2022 
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) DANIELLE RODRIGUES MON-
TEIRO DA COSTA, Id. Funcional nº 54187359/ 3, no cargo de PROFESSOR 
ADJUNTO, para outorgar grau conforme abaixo especificado:

MUNICÍPIO CURSO DATA HORÁ-
RIO

LOCAL DO 
EVENTO QUANT.

 
 
  

Marabá
 

 
 

CN Química
UAB 

20/10
(quinta-feira)

17h
Centro

Universitário
Pitágoras 

12 alunos

Licenciatura
em Química 19 alunos

Biomedicina 15 alunos

Tec.
Alimentos 14 alunos

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 870569

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DO CURSO DE MESTRADO
PROTOCOLO: 2022/547455 
PORTARIA N° 4456/22, de 28 de outubro de 2022
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora ROSE DAS GRACAS 
BEZERRA DE SOUZA GATINHO, Id. Funcional nº 55587180/ 2, cargo de 
TECNICO B, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, 
para cursar o Programa de Mestrado em Criatividade e Inovação em Meto-
dologias de Ensino Superior, pela Universidade Federal do Pará (UFPA), no 
período de 05.05.2022 a 11.03.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 05.05.2022 
a 11.03.2024, nos termos da Resolução 3898/22-CONSUN de 21.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 870563

LICENÇA PATERNIDADE
PROTOCOLO: 2022/1359272          
PORTARIA N° 4473/22, 27 de outubro de 2022
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVID CARRERA BITTENCOURT, Id. Funcional nº 
55208238/ 1, cargo de TECNICO A, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRA-
CAO DE SERVICO, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
15.10.2022 a 03.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 870557
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
PROTOCOLO: 2022/835461 
PORTARIA N° 4476/22, de 27 de outubro de 2022 
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE, Id. Fun-
cional nº 5804426/ 2, no cargo de TECNICO C, lotado(a) no(a) COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 07.08.2017 a 11.03.2022, no período de 
07.11.2022 a 06.12.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO: 2021/569957 
PORTARIA N° 4474/22, de 27 de outubro de 2022.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) HELOISA HELENA MOREIRA DE MORAES 
BARBOSA, Id. Funcional nº 5738245/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 252/19, de 
31.01.2019, referente ao triênio de 02.03.2014 a 01.03.2017, no período de 
01.08.2022 a 30.08.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO: 2021/569957 
PORTARIA N° 4475/22, de 27 de outubro de 2022 
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) HELOISA HELENA MOREIRA DE MORAES BAR-
BOSA, Id. Funcional nº 5738245/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 02.03.2017 a 01.03.2020, no 
período de 31.08.2022 a 29.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA
PROTOCOLO: 2022/856460 
PORTARIA N° 4472/22, de 27 de outubro de 2022 
 R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) LUIS JORGE DE MELO MO-
RAES, Id. Funcional nº 5056330/ 1, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
I, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.07.2003 a 
30.06.2006, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO: 2022/1122542          
PORTARIA N° 4479/22, de 27 de outubro de 2022 
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) SEBASTIAO SANTOS CARVALHO, Id. Funcio-
nal nº 3185435/ 1, no cargo de MECANOGRAFO A, lotado(a) no(a) COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio de 01.02.2000 a 31.01.2003, no período de 
01.10.2022 a 30.10.2022 e 01/11/2022 a 30/11/2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO: 2022/1055400          
PORTARIA N° 4480/22, de 27 de outubro de 2022
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR 
BRITO, Id. Funcional nº 54186743/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I 
– 40 HR. - TIDE, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE 
CORPORAL RECREACAO, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no 
período de 29.09.2022 a 26.01.2023, referente aos triênios:
15.10.2010 a 14.10.2013 = 60 (sessenta) dias; 
15.10.2013 a 14.10.2016 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 870554


